
63950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 10-10-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  19 settembre 2022, n. 1256
“Modifiche e integrazioni alla D.G.R. n. 380 del 21/03/2022, recante adozione P.T.P.C.T. 2022-2024 della 
Regione Puglia, in adeguamento alle previsioni del P.I.A.O. regionale adottato con D.G.R. n. 921 del 
29/06/2022. Approvazione del nuovo Registro regionale degli Eventi rischiosi ed aggiornamento delle 
misure specifiche in materia appalti e contratti pubblici”.

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile della P.O. 
“Prevenzione della Corruzione e Misure antifrode”, confermata dalla Dirigente del Servizio Trasparenza e 
Anticorruzione, dalla Dirigente della Sezione Affari Istituzionali e Giuridici e dal Segretario Generale della 
Presidenza, anche in qualità di Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (RPCT), 
riferisce quanto segue:

Visti:

- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 1974 del 7 dicembre 2020, recante approvazione del nuovo 
Modello Organizzativo regionale “MAIA 2.0”, che sostituisce quello precedentemente adottato con D.G.R. 
n. 1518/2015 pur mantenendone i principi e criteri ispiratori, ed il conseguente Decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 22 del 22 gennaio 2021 recante adozione dell’Atto di alta organizzazione 
connesso al suddetto Modello organizzativo “MAIA 2.0”;

- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 676 del 26 aprile 2021, con la quale è stato conferito l’incarico 
di Segretario Generale della Presidenza e di RPCT;

- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 1930 del 4 novembre 2019, con la quale è stato conferito 
l’incarico di direzione della Sezione Affari Istituzionali e Giuridici;

- L’Atto dirigenziale del Direttore del Dipartimento Personale e Organizzazione n. 21 del 29 agosto 2022, 
con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Servizio Trasparenza ed Anticorruzione;

- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 380 del 21/03/2022 di “Adozione del Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e la Trasparenza della Regione Puglia 2022-2024, di transizione al Piano 
integrato di attività ed organizzazione (P.I.A.O.) di cui all’art. 6 D.L. 80/2021”;

- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 921 del 29/06/2022 avente ad oggetto l’adozione del  “Piano 
integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024 della Regione Puglia”.

Premesso che:

- La legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, ha previsto, all’art. 1, comma 8, che “l’organo 
di indirizzo politico su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione adotta, entro il 31 
gennaio di ogni anno, il Piano triennale di prevenzione della corruzione”. 

- Il D.L. 80 del 09/06/2021, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure 
urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale 
all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia”, all’art. 6 
ha previsto che le Pubbliche Amministrazioni entro il 31 gennaio di ogni anno adottino il “Piano integrato 
di attività e organizzazione” (PIAO) , destinato ad assorbire una pluralità di atti di programmazione, ivi 
compreso il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza; 

- Il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, recante “Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, ha prorogato al 30 giugno 2022 il termine per l’adozione del 
Piano integrato di attività e organizzazione.

Rilevato che , in attuazione della summenzionata normativa:



                                                                                                                                63951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 10-10-2022                                                                                     

- Con Deliberazione di Giunta Regionale n. 380 del 21/03/2022 è stato approvato il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) regionale per il triennio 2022-2024, nelle more 
dell’emanazione degli indirizzi ministeriali per la redazione del PIAO e dell’elaborazione di quest’ultimo, 
al fine di gestire la fase di transizione fra i due strumenti programmatori ed al contempo assicurare la 
piena continuità delle attività di prevenzione della corruzione e di trasparenza;

- In particolare, il suddetto PTCPT 2022-2024 ha previsto un “Registro regionale degli eventi rischiosi” (ALL. 
n. 2 al PTPCT 2022-2024), recante potenziali eventi rischiosi riconnessi ai processi organizzativi delle 
Strutture regionali, nonché una serie di “Misure di carattere specifico negli appalti e contratti pubblici” 
(Prospetto di sintesi contenuto nel paragrafo 4.3.1) definite per prevenire gli eventi rischiosi nel settore 
degli appalti e contratti pubblici come declinati nell’ambito del Registro di cui innanzi. Il prospetto di 
sintesi delle richiamate “Misure di carattere specifico negli appalti e contratti pubblici” individua nel 
dettaglio, in corrispondenza di ciascuna fase e processo delle procedure di gara, con correlate situazioni 
di rischio, le misure di prevenzione programmate dall’Ente Regione e i soggetti coinvolti nella loro 
implementazione;

- Con successiva Deliberazione di Giunta Regionale n. 921 del 29/06/2022 si è proceduto all’adozione 
del Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2022-2024, che, nella Sottosezione di 
programmazione – Rischi corruttivi e trasparenza, ha operato un rinvio espresso al PTPCT 2022-
2024 approvato con D.G.R. n. 380/2022, specificando comunque che “con riferimento alla fase 
dell’identificazione del rischio è in corso di revisione il ‘Registro regionale degli eventi rischiosi’, nel 
quale sono individuati, per ciascun processo, i potenziali eventi rischiosi e le cause che possono favorirne 
l’insorgenza” e che ciò determinerà, conseguentemente, la necessità di un adeguamento delle misure 
di prevenzione del rischio con particolare riferimento al settore degli appalti e contratti pubblici. Infatti, 
come si legge nel PIAO, “tali misure di prevenzione, sia generali che specifiche, sono oggetto di continua 
implementazione connessa all’esito di analisi più approfondite rispetto a tematiche specifiche ovvero al 
verificarsi di fatti corruttivi che fanno emergere criticità connesse alle modalità di prevenzione fin qui 
adottate. In particolare, ad esito della revisione del ‘Registro regionale degli eventi rischiosi’ attualmente 
in corso, che sta determinando una significativa riorganizzazione ed integrazione degli eventi rischiosi nel 
settore degli appalti e contratti pubblici, oltre che in ragione del recente verificarsi di alcuni fatti corruttivi 
specifici in materia di appalti pubblici, si è ritenuta opportuna una verifica/adeguamento delle misure 
più idonee a prevenire tali eventi rischiosi già individuate nel PTPCT 2022-2024, che verrà avviata a breve 
indicando i soggetti coinvolti nella loro implementazione in corrispondenza di ciascuna fase e processo 
delle procedure di gara e correlate situazioni di rischio”. 

Tanto premesso e considerato, si ritiene opportuno – in attuazione della D.G.R. n. 921/2022 ed a modifica e 
integrazione della precedente D.G.R. n. 380/2022 – sottoporre alla Giunta regionale l’approvazione del nuovo 
Registro regionale degli eventi rischiosi, nonché la revisione, integrazione ed aggiornamento delle “Misure 
di carattere specifico negli appalti e contratti pubblici”, rispettivamente Allegati A) e B) al presente schema di 
provvedimento quali sue parti integranti e sostanziali.

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione del presente atto sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo telematico o sul sito istituzionale, 
salve le garanzie previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel 
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento (UE) 2016/679 
in materia di protezione dei dati personali e dal D.Lgs. 196/2003 s.m.i. 
Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento (UE). 



63952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 10-10-2022

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. N. 302 
del 7/03/2022.
L’impatto di genere stimato è di:
□ diretto
□ indiretto
X neutro

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 E SS.MM.II.

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economicofinanziaria
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, co. 4, 
lett. a) e k) della L.R. 7/1997, propone pertanto alla Giunta regionale:

1. Di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. Di approvare - in attuazione della D.G.R. n. 921/2022 ed a modifica e integrazione della precedente 
D.G.R. n. 380/2022 - il nuovo Registro regionale degli eventi rischiosi e l’aggiornamento delle “Misure 
di carattere specifico negli appalti e contratti pubblici”, rispettivamente Allegati A) e B) al presente 
schema di provvedimento, quali sue parti integranti e sostanziali.

3. Di disporre la pubblicazione del presente schema di provvedimento sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Puglia ai sensi della L.R. n. 13/1994 s.m.i.;

4. Di dare mandato alla Sezione Affari Istituzionali e Giuridici di trasmettere il presente provvedimento 
ai Direttori di Dipartimento o equiparati, ai Dirigenti di Sezione, ai Dirigenti di Servizio, al Segretario 
Generale del Consiglio Regionale e all’OIV;

5. Di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di pubblicare il presente provvedimento 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Disposizioni Generali – Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”, del Portale web istituzionale della Regione 
Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale ed europea e che la seguente proposta di deliberazione, dagli stessi predisposta 
ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.
                        

Il Responsabile della P.O. 
“Prevenzione della Corruzione e misure antifrode” 
                                                                                                                   Dott. Gianluigi Ciccarone

La Dirigente del Servizio 
Trasparenza e Anticorruzione               
 Dott.ssa Angela Guerra

La Dirigente della Sezione 
Affari Istituzionali e Giuridici                                                                                                                                                   
 Dott.ssa Rossella Caccavo



                                                                                                                                63953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 10-10-2022                                                                                     

Il Segretario Generale della Presidenza               
     Dott. Roberto Venneri

Il Presidente della Giunta Regionale             
 Dott. Michele Emiliano

L A  G I U N T A

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi nei modi di legge

D E L I B E R A

1. Di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

2. Di approvare - in attuazione della D.G.R. n. 921/2022 ed a modifica e integrazione della precedente 
D.G.R. n. 380/2022 - il nuovo Registro regionale degli eventi rischiosi e l’aggiornamento delle “Misure 
di carattere specifico negli appalti e contratti pubblici”, rispettivamente Allegati A) e B) al presente 
provvedimento, quali sue parti integranti e sostanziali.

3. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 
ai sensi della L.R. n. 13/1994 s.m.i.;

4. Di dare mandato alla Sezione Affari Istituzionali e Giuridici di trasmettere il presente provvedimento 
ai Direttori di Dipartimento o equiparati, ai Dirigenti di Sezione, ai Dirigenti di Servizio, al Segretario 
Generale del Consiglio Regionale e all’OIV;

5. Di dare mandato alla Segreteria Generale della Presidenza di pubblicare il presente provvedimento 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione “Disposizioni Generali – Piano Triennale 
per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”, del Portale web istituzionale della Regione 
Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



63954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 10-10-2022

Ca
te

go
ria

 d
i p

ro
ce

ss
o

Ev
en

ti 
ris

ch
io

si

Di
st

or
sio

ne
 n

el
 p

ro
ce

ss
o 

di
 p

ro
gr

am
m

az
io

ne
 e

 p
ia

ni
fic

az
io

ne
 p

er
 a

ge
vo

la
re

 in
te

re
ss

i p
riv

at
i

In
ad

eg
ua

te
zz

a 
o 

fr
am

m
en

ta
zio

ne
 d

ei
 co

nt
ro

lli
 p

ro
gr

am
m

at
i r

isp
et

to
 a

gl
i i

nt
er

ve
nt

i p
ro

po
st

i
In

di
ca

zio
ne

 n
on

 ch
ia

ra
 o

 a
ss

en
te

 d
ei

 cr
ite

ri,
 d

el
le

 m
od

al
ità

 e
 d

ei
 te

m
pi

 p
er

 la
 d

ef
in

izi
on

e 
de

i f
ab

bi
so

gn
i e

 d
ei

 re
la

tiv
i p

ia
ni

 d
i 

ap
pr

ov
az

io
ne

  
Ca

re
nt

e 
de

fin
izi

on
e 

di
 in

di
ca

to
ri 

pe
r l

a 
m

isu
ra

zio
ne

 e
 la

 v
al

ut
az

io
ne

 d
el

la
 p

er
fo

rm
an

ce
 o

rg
an

izz
at

iv
a,

 co
n 

co
ns

eg
ue

nt
e 

ec
ce

ss
o 

di
 

di
sc

re
zio

na
lit

à 
va

lu
ta

tiv
a 

O
m

iss
io

ne
 o

 a
lte

ra
zio

ne
 d

i c
on

tr
ol

li 
pe

r n
as

co
nd

er
e 

ill
ec

iti
 e

/o
 ri

co
m

pe
ns

ar
e 

in
te

re
ss

i p
ar

tic
ol

ar
i 

Ra
cc

ol
ta

 in
co

m
pl

et
a 

de
lle

 in
fo

rm
az

io
ni

 fi
na

liz
za

ta
 a

d 
or

ie
nt

ar
e 

l'e
sit

o 
de

l c
on

tr
ol

lo
M

an
ip

ol
az

io
ne

 d
ei

 cr
ite

ri 
di

 ca
m

pi
on

am
en

to
 d

ei
 so

gg
et

ti 
da

 so
tt

op
or

re
 a

 co
nt

ro
llo

, a
l f

in
e 

di
 fa

vo
rir

e 
o 

da
nn

eg
gi

ar
e 

de
te

rm
in

at
i 

so
gg

et
ti

Ac
co

rd
i c

ol
lu

siv
i t

ra
 co

nt
ro

llo
re

 e
 so

gg
et

to
 co

nt
ro

lla
to

Fa
lsa

 a
tt

es
ta

zio
ne

 d
i u

n 
co

nt
ro

llo
 n

on
 e

se
gu

ito
, a

tt
es

ta
zio

ne
 co

n 
es

ito
 p

os
iti

vo
 d

i u
n 

co
nt

ro
llo

  i
n 

pr
es

en
za

 d
i i

rr
eg

ol
ar

ità
, 

vi
ol

az
io

ne
 d

el
l'o

bb
lig

o 
di

 se
gr

et
ez

za
.

Ca
re

nz
e 

ne
l c

on
tr

ol
lo

 e
 n

el
la

 re
nd

ico
nt

az
io

ne
 d

i p
ro

ge
tt

i f
in

an
zia

ti

Ab
us

o 
di

 p
ot

er
e 

ne
ll'

ad
oz

io
ne

 d
i p

ro
vv

ed
im

en
ti 

in
 a

ss
en

za
 d

el
le

 n
ec

es
sa

rie
 v

er
ifi

ch
e,

 a
l f

in
e 

di
 a

ge
vo

la
re

 p
ar

tic
ol

ar
i s

og
ge

tt
i

Co
m

m
in

az
io

ne
 d

i s
an

zio
ni

 n
on

 a
de

gu
at

am
en

te
 co

rr
el

at
e 

al
l'e

nt
ità

 d
el

l'i
rr

eg
ol

ar
ità

/v
io

la
zio

ne
Di

st
or

sio
ne

 d
el

 p
ro

ce
ss

o 
di

 fo
rm

az
io

ne
 d

i l
eg

gi
 e

 re
go

la
m

en
ti

Re
la

zio
ni

 d
i a

cc
om

pa
gn

am
en

to
 a

 p
ro

po
st

e 
di

 le
gg

e 
o 

di
 re

go
la

m
en

to
 d

al
le

 q
ua

li 
no

n 
si 

ev
in

ca
 l'

in
te

re
ss

e 
pu

bb
lic

o 
pe

rs
eg

ui
to

 e
/o

 
la

 fo
nd

at
ez

za
 e

 a
de

gu
at

ez
za

 d
eg

li 
st

ru
m

en
ti 

ut
ili

zz
at

i p
er

 p
er

se
gu

irl
o

Pr
op

os
te

 d
i l

eg
ge

 o
 d

i r
eg

ol
am

en
to

 in
co

er
en

ti,
 ir

ra
gi

on
ev

ol
i o

 in
 co

nt
ra

st
o 

co
n 

la
 n

or
m

at
iv

a 
na

zio
na

le
 e

d 
eu

ro
un

ita
ria

M
an

ca
to

 a
de

m
pi

m
en

to
 a

 le
gg

i o
 re

go
la

m
en

ti
In

os
se

rv
an

za
 d

el
la

 n
or

m
at

iv
a,

 g
en

er
al

e 
e 

sp
ec

ifi
ca

 d
i s

et
to

re
, c

on
 co

ns
eg

ue
nt

e 
at

tr
ib

uz
io

ne
 im

pr
op

ria
 d

el
 co

nt
rib

ut
o

Ec
ce

ss
o 

di
 d

isc
re

zio
na

lit
à 

ne
lla

 d
ef

in
izi

on
e 

de
i c

rit
er

i f
in

al
izz

at
i a

ll'
er

og
az

io
ne

 d
ei

 co
nt

rib
ut

i 
In

te
rf

er
en

ze
 e

st
er

ne
 n

el
la

 fa
se

 d
i s

el
ez

io
ne

 p
er

 o
tt

en
er

e 
ag

ev
ol

az
io

ni
Irr

eg
ol

ar
ità

 e
 a

lte
ra

zio
ne

 d
el

l'a
tt

iv
ità

 is
tr

ut
to

ria
, c

on
 co

ns
eg

ue
nt

e 
tr

at
ta

m
en

to
 p

riv
ile

gi
at

o 
di

 in
te

re
ss

i p
ar

tic
ol

ar
i n

el
la

 
va

lu
ta

zio
ne

 d
el

le
 d

om
an

de
M

an
ca

to
 co

nt
ro

llo
 o

 v
er

ifi
ca

 in
 o

rd
in

e 
al

l'u
til

izz
o 

de
l c

on
tr

ib
ut

o/
be

ne
fic

io
 e

co
no

m
ico

 p
er

 fi
na

lit
à 

di
 a

ss
eg

na
zio

ne
Di

st
ra

zio
ne

, e
rr

at
a 

rip
ar

tiz
io

ne
 o

 co
nc

es
sio

ne
 in

de
bi

ta
 d

i r
iso

rs
e 

o 
fo

nd
i

In
os

se
rv

an
za

 d
el

la
 n

or
m

at
iv

a 
ge

ne
ra

le
 e

 sp
ec

ifi
ca

 d
i s

et
to

re
 co

n 
co

ns
eg

ue
nt

e 
ril

as
cio

 d
i p

ro
vv

ed
im

en
ti 

a 
so

gg
et

ti 
no

n 
av

en
ti 

di
rit

to
Ab

us
o 

di
 p

ot
er

e 
ed

 e
cc

es
so

 d
i d

isc
re

zio
na

lit
à 

 n
el

la
 fi

ss
az

io
ne

 d
i r

eq
ui

sit
i o

 cr
ite

ri 
sp

ec
ifi

ci 
e 

ne
ll'

ad
oz

io
ne

 d
ei

 p
ro

vv
ed

im
en

ti 
di

 
m

od
ifi

ca
 d

i s
itu

az
io

ni
 so

gg
et

tiv
e 

de
lla

 p
er

so
na

 e
 d

el
le

 a
tt

iv
ità

 e
co

no
m

ich
e

Ac
co

gl
im

en
to

 d
i i

st
an

ze
 o

 d
oc

um
en

ti 
irr

eg
ol

ar
i o

 sp
ro

vv
ist

i d
ei

 re
qu

isi
ti 

ric
hi

es
ti

In
te

m
pe

st
iv

ità
, r

ita
rd

o 
o 

di
st

or
sio

ne
 n

el
la

 d
ef

in
izi

on
e 

de
i f

ab
bi

so
gn

i c
he

 p
os

so
no

 d
et

er
m

in
ar

e 
un

 u
so

 im
pr

op
rio

 d
i p

ro
ro

gh
e 

co
nt

ra
tt

ua
li 

ov
ve

ro
 il

 ri
co

rs
o 

a 
pr

oc
ed

ur
e 

no
n 

or
di

na
rie

 m
ot

iv
at

e 
da

ll'
ur

ge
nz

a.
In

de
bi

ta
 fr

am
m

en
ta

zio
ne

 d
eg

li 
ap

pa
lti

 o
vv

er
o 

lo
ro

 so
tt

os
tim

a,
 a

l f
in

e 
di

 fa
vo

rir
e 

il 
ric

or
so

 a
ll’

af
fid

am
en

to
 d

ire
tt

o 
pe

r i
m

po
rt

i 
so

tt
o-

so
gl

ia
 co

m
un

ita
ria

Sc
el

ta
 d

i c
on

di
zio

ni
 d

i g
ar

a,
 ri

ch
ie

st
a 

di
 re

qu
isi

ti 
di

 p
ar

te
cip

az
io

ne
 m

ol
to

 re
st

rit
tiv

i, 
de

fin
izi

on
e 

de
lle

 ca
ra

tt
er

ist
ich

e 
de

lla
 

pr
es

ta
zio

ne
 co

nt
ra

tt
ua

li 
vo

lte
 a

 fa
vo

rir
e 

un
 d

et
er

m
in

at
o 

op
er

at
or

e 
ec

on
om

ico
.

Pa
rt

ec
ip

az
io

ne
 a

lle
 co

ns
ul

ta
zio

ni
 p

re
lim

in
ar

i d
i m

er
ca

to
 d

i u
n 

de
te

rm
in

at
o 

op
er

at
or

e 
ec

on
om

ico
 e

 a
nt

ici
pa

zio
ne

 a
llo

 st
es

so
 d

i 
in

fo
rm

az
io

ni
 su

lla
 g

ar
a 

No
m

in
a 

di
 u

n 
so

gg
et

to
 co

m
pi

ac
en

te
 ch

e 
po

ss
a 

fa
vo

rir
e 

un
 d

et
er

m
in

at
o 

op
er

at
or

e 
ec

on
om

ico
, i

n 
fo

rz
a 

de
l r

uo
lo

 ri
co

pe
rt

o 
ne

lle
 

di
ve

rs
e 

fa
si 

di
 p

ro
gr

am
m

az
io

ne
,  

pr
og

et
ta

zio
ne

, a
ffi

da
m

en
to

 e
d 

es
ec

uz
io

ne
 d

el
 co

nt
ra

tt
o 

(R
UP

; t
ec

ni
co

 p
re

po
st

o 
al

la
 re

da
zio

ne
 

de
l P

SC
; c

om
po

ne
nt

e 
di

 co
m

m
iss

io
ne

; D
EC

; C
oo

rd
in

at
or

e 
pe

r l
a 

sic
ur

ez
za

; A
rb

itr
o;

 D
ire

tt
or

e 
de

i l
av

or
i; 

Co
lla

ud
at

or
e)

.  

Ut
ili

zz
o 

im
pr

op
rio

 d
i a

ffi
da

m
en

ti 
di

re
tt

i o
vv

er
o 

di
 p

ro
ce

du
re

 d
iv

er
se

 d
a 

qu
el

le
 o

rd
in

ar
ie

 in
 a

ss
en

za
 d

ei
 re

qu
isi

ti 
pr

es
cr

itt
i d

al
la

 
no

rm
at

iv
a 

di
 se

tt
or

e
In

os
se

rv
an

za
 d

el
 p

rin
cip

io
 d

i r
ot

az
io

ne
 n

el
l’a

m
bi

to
 d

el
la

 se
le

zio
ne

 d
eg

li 
op

er
at

or
i e

co
no

m
ici

. 
De

fin
izi

on
e 

de
l c

rit
er

io
 d

i a
gg

iu
di

ca
zio

ne
, d

ei
 cr

ite
ri 

di
 v

al
ut

az
io

ne
 d

el
le

 o
ffe

rt
e 

e 
de

lle
 m

od
al

ità
 d

i a
tt

rib
uz

io
ne

 d
ei

 p
un

te
gg

i n
on

 
co

er
en

ti 
co

n 
le

 p
re

vi
sio

ni
 n

or
m

at
iv

e
In

se
rim

en
to

 d
i c

la
us

ol
e 

co
nt

ra
tt

ua
li 

va
gh

e 
pe

r c
on

se
nt

ire
 m

od
ifi

ch
e 

in
 fa

se
 d

i e
se

cu
zio

ne
 o

 re
nd

er
e 

di
 fa

tt
o 

in
ef

fic
ac

i l
e 

sa
nz

io
ni

 
in

 ca
so

 d
i r

ita
rd

i e
/o

 ir
re

go
la

rit
à 

ne
ll'

es
ec

uz
io

ne
 d

el
la

 p
re

st
az

io
ne

Sc
el

ta
 d

i m
od

al
ità

 d
i p

ub
bl

ica
zio

ne
 d

el
 b

an
do

/a
vv

iso
 e

 d
i t

er
m

in
i p

er
 la

 p
re

se
nt

az
io

ne
 d

el
le

 o
ffe

rt
e 

fin
al

izz
at

e 
a 

rid
ur

re
 la

 
pa

rt
ec

ip
az

io
ne

Al
te

ra
zio

ne
 e

/o
 so

tt
ra

zio
ne

 d
el

la
 d

oc
um

en
ta

zio
ne

 d
i g

ar
a

No
m

in
a 

di
 co

m
m

iss
ar

i d
i g

ar
a 

in
 co

nf
lit

to
 d

i i
nt

er
es

si 
o 

pr
iv

i d
ei

 n
ec

es
sa

ri 
re

qu
isi

ti
Al

te
ra

zio
ne

 d
el

la
 v

al
ut

az
io

ne
 d

ei
 re

qu
isi

ti 
di

 p
ar

te
cip

az
io

ne
 a

lla
 g

ar
a 

al
 fi

ne
 d

i a
ge

vo
la

re
 l'

am
m

iss
io

ne
 o

 l'
es

clu
sio

ne
  d

i u
n 

de
te

rm
in

at
o 

op
er

at
or

e 
ec

on
om

ico
Di

st
or

sio
ne

 d
el

la
 v

al
ut

az
io

ne
 d

i c
on

gr
ui

tà
 d

i o
ffe

rt
e 

an
or

m
al

m
en

te
 b

as
se

, a
l f

in
e 

di
 a

ge
vo

la
re

 l’
ag

gi
ud

ica
zio

ne
  a

 u
n 

de
te

rm
in

at
o 

op
er

at
or

e 
ec

on
om

ico
 e

/o
 d

i e
sc

lu
de

re
 a

lcu
ni

 co
nc

or
re

nt
i.

Vi
ol

az
io

ne
 d

el
l'o

bb
lig

o 
di

 se
gr

et
ez

za

Irr
eg

ol
ar

ità
 o

 a
lte

ra
zio

ne
 d

el
l'i

st
ru

tt
or

ia
, c

on
 co

ns
eg

ue
nt

e 
tr

at
ta

m
en

to
 p

riv
ile

gi
at

o 
di

 in
te

re
ss

i p
ar

tic
ol

ar
i n

el
la

 v
al

ut
az

io
ne

 d
el

le
 

do
m

an
de

M
od

ifi
ca

 si
tu

az
io

ni
 so

gg
et

tiv
e 

de
lla

 
pe

rs
on

a 
e 

de
lle

 a
tt

iv
ità

 e
co

no
m

ich
e 

(Id
on

ei
tà

, A
cc

re
di

ta
m

en
ti,

 
Au

to
riz

za
zio

ni
, C

on
ce

ss
io

ni
)

Ap
pa

lti
 e

 co
nt

ra
tt

i p
ub

bl
ici

Al
l. 

A 
 - 

  R
EG

IS
TR

O
 R

EG
IO

N
AL

E 
DE

GL
I E

VE
N

TI
 R

IS
CH

IO
SI

Vi
gi

la
nz

a,
 co

nt
ro

llo
, a

tt
iv

ità
 is

pe
tt

iv
a 

e 
sa

nz
io

na
to

ria

Pr
og

ra
m

m
az

io
ne

, p
ia

ni
fic

az
io

ne
 e

 
va

lu
ta

zio
ne

At
tiv

ità
 le

gi
sla

tiv
a,

 re
go

la
m

en
ta

re
 e

 
co

ns
ul

tiv
a

Er
og

az
io

ne
 d

i c
on

tr
ib

ut
i, 

so
vv

en
zio

ni
, 

su
ss

id
i, 

au
sil

i f
in

an
zia

ri 
e 

va
nt

ag
gi

 
ec

on
om

ici
 d

i q
ua

lu
nq

ue
 g

en
er

e



                                                                                                                                63955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 10-10-2022                                                                                     

Co
m

po
rt

am
en

ti 
vo

lti
 a

 d
isi

nc
en

tiv
ar

e 
l'i

sc
riz

io
ne

 in
 e

le
nc

hi
 o

 a
lb

i d
i o

pe
ra

to
ri 

ec
on

om
ici

 (a
d 

es
. r

id
ot

ta
 p

ub
bl

ici
tà

 d
el

l'e
le

nc
o,

 
te

rm
in

i r
ist

re
tt

i p
er

 l'
isc

riz
io

ne
, a

gg
io

rn
am

en
ti 

no
n 

fr
eq

ue
nt

i),
 ch

e 
de

te
rm

in
an

o 
il 

m
an

ca
to

 ri
sp

et
to

 d
el

 p
rin

cip
io

 d
i r

ot
az

io
ne

.

El
us

io
ne

 d
ei

 te
rm

in
i d

i l
eg

ge
 n

el
le

 d
iv

er
se

 fa
si 

de
lle

 p
ro

ce
du

re
 d

i a
ffi

da
m

en
to

M
od

ifi
ca

 d
el

le
 p

re
vi

sio
ni

 co
nt

ra
tt

ua
li 

po
st

e 
a 

ba
se

 d
i g

ar
a 

a 
va

nt
ag

gi
o 

de
ll'

ag
gi

ud
ica

ta
rio

Ut
ili

zz
o 

im
pr

op
rio

 d
i t

ip
ol

og
ie

 co
nt

ra
tt

ua
li 

(e
.s.

 co
nc

es
sio

ne
 in

 lu
og

o 
di

 a
pp

al
to

).
Al

te
ra

zio
ne

 d
el

le
 v

er
ifi

ch
e 

 p
er

 co
ns

en
tir

e 
la

 st
ip

ul
a 

de
l c

on
tr

at
to

 a
nc

he
 in

 ca
re

nz
a 

de
i r

eq
ui

sit
i r

ich
ie

st
i 

Al
te

ra
zio

ne
 d

el
le

 v
er

ifi
ch

e 
pe

r p
ro

ce
de

re
 a

ll'
an

nu
lla

m
en

to
 d

el
l’a

gg
iu

di
ca

zio
ne

Ri
co

rs
o 

a 
m

od
ifi

ch
e 

e/
o 

va
ria

nt
i i

n 
co

rs
o 

d'
op

er
a 

in
 a

ss
en

za
 d

ei
 p

re
su

pp
os

ti 
di

 le
gg

e 
co

n 
l'i

nt
en

to
 d

i f
av

or
ire

 l'
es

ec
ut

or
e 

de
l 

co
nt

ra
tt

o
Ri

la
sc

io
 a

ut
or

izz
az

io
ne

 a
l s

ub
ap

pa
lto

 in
 a

ss
en

za
 d

ei
 re

qu
isi

ti 
di

 le
gg

e 
M

an
ca

ta
 o

 in
su

ffi
cie

nt
e 

ve
rif

ica
 d

el
l'e

ffe
tt

iv
o 

st
at

o 
di

 a
va

nz
am

en
to

 la
vo

ri 
ris

pe
tt

o 
al

 cr
on

op
ro

gr
am

m
a 

Ac
ce

ss
o 

al
la

 tr
an

sa
zio

ne
 in

 a
ss

en
za

 d
ei

 p
re

su
pp

os
ti 

di
 le

gg
e 

(e
s.

 m
an

ca
ta

 ri
ch

ie
st

a 
di

 p
ar

er
e 

al
l'A

vv
oc

at
ur

a)
 e

/o
 d

i u
n 

in
te

re
ss

e 
co

nc
re

to
 a

 tr
an

sig
er

e 
(e

s n
el

l'i
po

te
si 

di
 p

ro
ba

bi
le

 g
iu

di
zio

 fa
vo

re
vo

le
), 

ov
ve

ro
 in

 p
re

se
nz

a 
di

 ri
ch

ie
st

e 
pr

et
es

tu
os

e 
e/

o 
in

am
m

iss
ib

ili
 d

el
l'a

gg
iu

di
ca

ta
rio

M
an

ca
ta

 e
/o

 in
co

m
pl

et
a 

ve
rif

ica
 d

el
 co

rr
et

to
 a

de
m

pi
m

en
to

 d
el

le
 p

re
st

az
io

ni
 co

nt
ra

tt
ua

li 
e 

de
l r

isp
et

to
 d

el
le

 te
m

pi
st

ich
e 

fis
sa

te
 

ne
l c

on
tr

at
to

.
M

an
ca

ta
 a

pp
lic

az
io

ne
 d

i p
en

al
i e

/o
 sa

nz
io

ni
 p

er
 il

 m
an

ca
to

 ri
sp

et
to

 d
ei

 te
m

pi
 co

nt
ra

tt
ua

li 
e/

o 
pe

r p
re

st
az

io
ni

 d
iff

or
m

i d
a 

qu
el

le
 

pr
ev

ist
e 

ne
l c

on
tr

at
to

Al
te

ra
zio

ni
 o

d 
om

iss
io

ni
 d

i a
tt

iv
ità

 d
i c

on
tr

ol
lo

, a
l f

in
e 

di
 p

er
se

gu
ire

 in
te

re
ss

i p
riv

at
i

Em
iss

io
ne

 S
AL

 e
/o

 ce
rt

ifi
ca

to
 d

i p
ag

am
en

to
 in

 a
ss

en
za

 d
ei

 p
re

su
pp

os
ti 

co
nt

ra
tt

ua
li 

e/
o 

di
 le

gg
e,

 o
vv

er
o 

ric
on

os
cim

en
to

 d
i 

im
po

rt
i n

on
 sp

et
ta

nt
i

Ri
la

sc
io

 d
el

 ce
rt

ifi
ca

to
 d

i c
ol

la
ud

o/
ce

rt
ifi

ca
to

 d
i v

er
ifi

ca
 d

i c
on

fo
rm

ità
/c

er
tif

ica
to

 d
i r

eg
ol

ar
e 

es
ec

uz
io

ne
 in

 a
ss

en
za

 d
el

le
 

co
nd

izi
on

i p
re

sc
rit

te
 d

al
la

 le
gg

e
Ri

co
no

sc
im

en
to

 d
i p

re
st

az
io

ni
 n

on
 p

re
vi

st
e 

da
l c

on
tr

at
to

 e
d 

es
eg

ui
te

 in
 a

ss
en

za
 d

i a
ut

or
izz

az
io

ne
Co

m
un

ica
zio

ne
 in

de
bi

ta
 d

i n
ot

izi
e 

in
er

en
ti 

le
 a

tt
iv

ità
 in

 it
in

er
e

 d
i O

rg
an

ism
i, 

Co
m

m
iss

io
ni

 e
 C

on
su

lte
  a

 g
ru

pp
i d

i i
nt

er
es

se
 o

 
pr

iv
at

i, 
da

nd
o 

a 
qu

es
ti 

ul
tim

i l
a 

po
ss

ib
ili

tà
 d

i o
rie

nt
ar

e,
 m

od
ifi

ca
re

 o
 co

nd
izi

on
ar

e 
le

 sc
el

te
 d

al
l'e

st
er

no
In

os
se

rv
an

za
 d

el
le

 re
go

le
 p

ro
ce

du
ra

li 
ge

ne
ra

li 
e 

sp
ec

ifi
ch

e 
pr

ev
ist

e 
pe

r l
'a

tt
iv

ità
 d

i O
rg

an
ism

i, 
Co

m
m

iss
io

ni
 e

 C
on

su
lte

In
os

se
rv

an
za

 d
el

le
 re

go
le

 p
ro

ce
du

ra
li 

ge
ne

ra
li 

e 
sp

ec
ifi

ch
e 

pr
ev

ist
e 

pe
r l

a 
fo

rm
az

io
ne

 d
eg

li 
at

ti 
di

 in
di

riz
zo

, a
cc

or
di

 o
 in

te
se

 e
 p

er
 

la
 g

es
tio

ne
 d

el
le

 re
la

zio
ni

 e
st

er
ne

 d
el

l'E
nt

e
As

im
m

et
rie

 in
fo

rm
at

iv
e 

o 
sc

ar
sa

 in
te

rlo
cu

zio
ne

 co
n 

ist
itu

zio
ni

/s
oc

ie
tà

, g
ra

zie
 a

lle
 q

ua
li 

gr
up

pi
 d

i i
nt

er
es

se
 o

 p
riv

at
i v

en
go

no
 

ag
ev

ol
at

i n
el

la
 co

no
sc

en
za

 a
nt

ici
pa

ta
 d

el
 co

nt
en

ut
o 

di
 a

cc
or

di
 o

 in
te

se
, c

on
 la

 p
os

sib
ili

tà
 d

i o
rie

nt
ar

e 
e 

co
nd

izi
on

ar
e 

le
 sc

el
te

 
da

ll'
es

te
rn

o

Ac
co

gl
im

en
to

 - 
ne

lla
 fa

se
 d

i a
pp

ro
va

zio
ne

 d
eg

li 
at

ti 
di

 in
di

riz
zo

, a
cc

or
di

 o
 in

te
se

 - 
di

 o
ss

er
va

zio
ni

 p
re

se
nt

at
e 

da
lle

 a
ltr

e 
Pa

rt
i (

ne
l 

ca
so

 d
i a

cc
or

di
 o

 in
te

se
) o

vv
er

o 
da

 st
ak

eh
ol

de
rs

 e
st

er
ni

, c
he

 ri
su

lti
no

 in
 co

nt
ra

st
o 

co
n 

gl
i i

nt
er

es
si 

pu
bb

lic
i g

en
er

al
i

M
an

ca
to

 o
 in

ad
eg

ua
to

 su
pp

or
to

 m
ot

iv
az

io
na

le
 (i

n 
te

rm
in

i d
i i

nt
er

es
se

 p
ub

bl
ico

) d
el

le
 d

ec
isi

on
i p

re
se

 d
al

l'E
nt

e 
at

tr
av

er
so

 a
tt

i d
i 

in
di

riz
zo

, a
cc

or
di

 o
 in

te
se

Di
sc

re
zio

na
lit

à 
ne

l c
on

ce
de

re
 sp

az
i e

 sa
le

 a
 so

gg
et

ti 
es

te
rn

i a
ll'

En
te

, c
on

 co
ns

eg
ue

nt
e 

co
nc

es
sio

ne
 d

i b
en

ef
ici

 im
pr

op
ri 

a 
te

rz
i

O
m

iss
io

ni
 e

/o
 a

lte
ra

zio
ni

 n
el

la
 p

ro
ce

du
ra

 d
i l

iq
ui

da
zio

ne
 o

vv
er

o 
liq

ui
da

zio
ne

 d
i f

at
tu

re
 se

nz
a 

ad
eg

ua
ta

 v
er

ifi
ca

 d
el

la
 p

re
st

az
io

ne
 

Re
gi

st
ra

zio
ni

 co
nt

ab
ili

 e
 ri

le
va

zio
ni

 n
on

 co
rr

et
te

/n
on

 v
er

iti
er

e 
e/

o 
irr

eg
ol

ar
e 

in
se

rim
en

to
 o

 a
lte

ra
zio

ne
 d

ei
 d

at
i r

el
at

iv
i a

i 
pa

ga
m

en
ti

M
an

ca
to

 ri
sp

et
to

 d
ei

 te
m

pi
 d

i p
ag

am
en

to
In

os
se

rv
an

za
 d

el
le

 re
go

le
 p

ro
ce

du
ra

li 
a 

ga
ra

nz
ia

 d
el

la
 tr

as
pa

re
nz

a 
e 

de
ll'

im
pa

rz
ia

lit
à 

de
lle

 se
le

zio
ni

Re
clu

ta
m

en
to

 d
i p

er
so

na
le

 in
 a

ss
en

za
 d

i u
na

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 d
ei

 fa
bb

iso
gn

i
Re

clu
ta

m
en

to
 d

i p
er

so
na

le
 n

on
 in

 p
os

se
ss

o 
de

i t
ito

li 
e 

re
qu

isi
ti 

ric
hi

es
ti 

da
lla

 le
gg

e 
e/

o 
da

l b
an

do
 d

i r
ife

rim
en

to
Irr

eg
ol

ar
e 

co
m

po
siz

io
ne

 d
el

la
 co

m
m

iss
io

ne
 d

i c
on

co
rs

o 
fin

al
izz

at
a 

al
 re

cl
ut

am
en

to
 d

i p
er

so
na

le

Pr
ev

isi
on

e 
- a

ll'
in

te
rn

o 
de

i b
an

di
 o

 a
vv

isi
 d

i s
el

ez
io

ne
 - 

di
 re

qu
isi

ti 
di

 a
cc

es
so

 p
er

so
na

liz
za

ti,
 o

vv
er

o 
ca

re
nz

a/
in

ad
eg

ua
te

zz
a 

de
i 

m
ec

ca
ni

sm
i d

i v
er

ifi
ca

 d
el

 p
os

se
ss

o 
de

i r
eq

ui
sit

i a
tt

itu
di

na
li 

e 
pr

of
es

sio
na

li 
ric

hi
es

ti 
in

 re
la

zio
ne

 a
lla

 p
os

izi
on

e 
da

 ri
co

pr
ire

Di
st

or
sio

ne
 n

el
la

 v
al

ut
az

io
ne

 d
i t

ito
li 

e 
re

qu
isi

ti
As

se
nz

a 
di

 v
er

ifi
ca

 d
i e

ve
nt

ua
li 

el
em

en
ti 

os
ta

tiv
i a

ll'
as

su
nz

io
ne

 o
vv

er
o 

di
 m

ot
iv

i d
i i

nc
on

fe
rib

ili
tà

, i
nc

om
pa

tib
ili

tà
 e

 d
i c

on
fli

tt
o 

di
 

in
te

re
ss

i
In

ge
re

nz
a 

so
gg

et
ti 

in
te

rn
i/e

st
er

ni
 a

ll'
Am

m
in

ist
ra

zio
ne

 p
er

 re
cl

ut
am

en
ti 

e/
o 

m
ob

ili
tà

 
In

os
se

rv
an

za
 d

el
le

 re
go

le
 d

i s
co

rr
im

en
to

 d
el

le
 g

ra
du

at
or

ie
Tr

at
ta

m
en

to
 n

on
 im

pa
rz

ia
le

 n
el

la
 g

es
tio

ne
 d

el
le

 in
fo

rm
az

io
ni

 a
tt

e 
a 

fa
vo

rir
e 

sp
ec

ifi
ci 

so
gg

et
ti

At
tr

ib
uz

io
ne

 d
i p

ro
gr

es
sio

ni
 e

co
no

m
ich

e 
e 

di
 ca

rr
ie

ra
 a

 so
gg

et
ti 

no
n 

av
en

ti 
di

rit
to

As
se

gn
az

io
ne

 in
de

bi
ta

 d
i p

er
m

es
si 

st
ud

io
 o

 p
er

co
rs

i f
or

m
at

iv
i

Co
nc

es
sio

ne
 d

i p
er

m
es

si 
ai

 se
ns

i d
el

la
 L.

 1
04

/9
2 

in
 a

ss
en

za
 d

ei
 p

re
su

pp
os

ti 
di

 le
gg

e
Ap

pl
ica

zio
ne

 n
on

 co
rr

et
ta

 d
ei

 si
st

em
i d

i i
nc

en
tiv

az
io

ne
 e

 p
ro

du
tt

iv
ità

 co
n 

co
ns

eg
ue

nt
e 

co
rr

es
po

ns
io

ne
 d

i r
et

rib
uz

io
ne

 d
i 

po
siz

io
ne

 o
 d

i r
isu

lta
to

 in
 a

ss
en

za
 d

ei
 p

re
su

pp
os

ti 
di

 le
gg

e 
e 

CC
NL

Co
nc

es
sio

ne
 d

i b
en

ef
ici

 (e
s.

 p
ar

t-t
im

e,
 a

sp
et

ta
tiv

e,
 p

er
m

es
si)

 in
 a

ss
en

za
 d

ei
 re

la
tiv

i p
re

su
pp

os
ti

Di
so

rs
io

ne
 d

el
 p

ro
ce

di
m

en
to

 d
isc

ip
lin

ar
e 

( a
d 

es
. a

vv
io

 d
i p

ro
ce

di
m

en
to

 d
isc

ip
lin

ar
e 

in
 a

ss
en

za
 d

ei
 re

la
tiv

i p
re

su
pp

os
ti;

 m
an

ca
ta

 
ac

qu
isi

zio
ne

 d
i e

le
m

en
ti 

ut
ili

 a
lla

 co
nc

lu
sio

ne
 d

el
 p

ro
ce

di
m

en
to

 d
isc

ip
lin

ar
e;

 im
pr

op
ria

 co
m

m
in

az
io

ne
 sa

nz
io

ne
 d

isc
ip

lin
ar

e)

Im
pr

op
ri 

va
nt

ag
gi

, u
til

ità
 o

 a
ltr

i b
en

ef
ici

 a
cc

or
da

ti 
a 

sin
go

li 
di

pe
nd

en
ti 

(a
d 

es
. r

im
bo

rs
o 

in
de

bi
to

 d
i s

pe
se

 so
st

en
ut

e;
 

di
sc

rim
in

az
io

ne
 n

el
l'a

ss
eg

na
zio

ne
 a

gl
i u

ffi
ci;

 m
od

ifi
ca

 a
rb

itr
ar

ia
 d

el
l'o

ra
rio

 d
i s

er
vi

zio
; m

an
ca

ta
 se

gn
al

az
io

ne
 a

no
m

al
ie

 n
el

l'o
ra

rio
 

di
 se

rv
izi

o;
 a

tt
rib

uz
io

ne
 im

pr
op

ria
 o

 n
on

 m
ot

iv
at

a 
de

lla
 re

tr
ib

uz
io

ne
 d

i p
os

izi
on

e 
o 

di
 ri

su
lta

to
)

Re
la

zio
ni

 e
st

er
ne

 e
 co

m
un

ica
zio

ne

Ge
st

io
ne

 co
nt

ab
ile

 e
 fi

na
nz

ia
ria

Re
clu

ta
m

en
to

 e
 g

es
tio

ne
 d

el
 p

er
so

na
le

Au
to

riz
za

zio
ne

 d
i p

ag
am

en
ti 

o 
er

og
az

io
ne

 d
i s

om
m

e 
in

 v
io

la
zio

ne
 d

i n
or

m
e 

o 
pr

oc
ed

ur
e 

e/
o 

a 
so

gg
et

ti 
no

n 
le

gi
tt

im
at

i

Co
or

di
na

m
en

to
, p

ar
te

cip
az

io
ne

 e
 

su
pp

or
to

 te
cn

ico
 a

 o
rg

an
ism

i, 
co

m
m

iss
io

ni
 e

 co
ns

ul
te



63956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 10-10-2022

Af
fid

am
en

to
 in

ca
ric

hi
 e

xt
ra

-is
tit

uz
io

na
li 

qu
al

e 
st

ru
m

en
to

 p
er

 a
ge

vo
la

re
 sp

ec
ifi

ci 
di

pe
nd

en
ti

In
ca

ric
hi

 e
xt

ra
-is

tit
uz

io
na

li 
sv

ol
ti 

se
nz

a 
au

to
riz

za
zio

ne
M

an
ca

nz
a 

di
 p

re
su

pp
os

ti 
no

rm
at

iv
i e

/o
 a

m
m

in
ist

ra
tiv

i p
er

 l'
as

se
gn

az
io

ne
 d

el
l'i

nc
ar

ico
Im

pr
op

ri 
va

nt
ag

gi
, u

til
ità

 o
 a

ltr
i b

en
ef

ici
 a

cc
or

da
ti 

a 
sin

go
li 

co
ns

ul
en

ti
M

an
ca

ta
 v

er
ifi

ca
 e

/o
 co

nt
ro

llo
 d

el
le

 d
ich

ia
ra

zio
ni

 d
i a

ss
en

za
 d

i c
on

fli
tt

o 
di

 in
te

re
ss

i, 
in

co
nf

er
ib

ili
tà

 e
 in

co
m

pa
tib

ili
tà

 d
ei

 so
gg

et
ti 

cu
i s

i c
on

fe
ris

co
no

 in
ca

ric
hi

At
tr

ib
uz

io
ne

 d
el

l'i
nc

ar
ico

 a
 so

gg
et

ti 
pr

iv
i d

el
la

 n
ec

es
sa

ria
 p

ro
fe

ss
io

na
lit

à,
 o

vv
er

o 
ar

bi
tr

ar
ie

tà
 o

 a
ss

en
za

 d
i i

m
pa

rz
ia

lit
à 

ne
lla

 sc
el

ta
 

de
l p

ro
fe

ss
io

ni
st

a 
cu

i c
on

fe
rir

e 
l'i

nc
ar

ico
 d

i c
on

su
le

nz
a

As
se

nz
a 

di
 ro

ta
zio

ne
 d

ei
 so

gg
et

ti 
in

ca
ric

at
i

Ac
co

rd
o 

fr
au

do
le

nt
o 

co
n 

il 
so

gg
et

to
 in

te
re

ss
at

o
Liq

ui
da

zio
ne

 im
po

rt
i s

up
er

io
ri 

a 
qu

el
li 

st
ab

ili
ti 

da
ll'

Au
to

rit
à 

Gi
ud

izi
ar

ia
 

O
m

es
so

 re
cu

pe
ro

 sp
es

e 
le

ga
li

Ri
nu

nc
ia

 a
lla

 ri
sc

os
sio

ne
 d

el
 cr

ed
ito

 in
 a

ss
en

za
 d

ei
 re

la
tiv

i p
re

su
pp

os
ti

O
m

es
sa

 v
er

ifi
ca

 co
nf

lit
to

 d
i i

nt
er

es
si 

da
 p

ar
te

 d
el

 le
ga

le
 ch

e 
di

fe
nd

e 
l'A

m
m

in
ist

ra
zio

ne
O

m
es

sa
 o

 ta
rd

iv
a 

co
st

itu
zio

ne
 in

 g
iu

di
zio

, o
m

es
sa

 o
 ta

rd
iv

a 
tr

at
ta

zio
ne

 d
el

 fa
sc

ico
lo

 o
 la

vo
ra

zio
ne

 d
el

le
 se

nt
en

ze
 e

 d
ei

 p
re

ce
tt

i, 
om

es
sa

 o
 ta

rd
iv

a 
tr

as
m

iss
io

ne
 d

ei
 p

ro
vv

ed
im

en
ti 

de
l g

iu
di

ce
 a

gl
i U

ffi
ci 

co
m

pe
te

nt
i, 

om
es

so
 co

nt
ro

llo
 ci

rc
a 

la
 co

ng
ru

ità
 d

eg
li 

im
po

rt
i, 

om
es

so
 a

vv
io

 d
el

la
 p

ro
ce

du
ra

 e
se

cu
tiv

a 
al

 fi
ne

 d
i o

tt
en

er
e 

de
na

ro
 o

 a
ltr

a 
ut

ili
tà

Re
da

zio
ne

 d
i p

ar
er

i v
ol

ti 
ad

 o
rie

nt
ar

e 
l'o

pe
ra

to
 d

eg
li 

uf
fic

i i
n 

fa
vo

re
 d

i s
og

ge
tt

i e
st

er
ni

 
El

us
io

ne
 d

ei
 te

rm
in

i d
i l

eg
ge

 n
el

le
 d

iv
er

se
 fa

si 
de

lla
 p

ro
ce

du
ra

 e
se

cu
tiv

a
Ge

st
io

ne
 d

el
 p

at
rim

on
io

 im
m

ob
ili

ar
e 

de
lla

 R
eg

io
ne

 v
ol

ta
 a

 fa
vo

rir
e 

in
te

re
ss

i p
ar

tic
ol

ar
i e

 n
on

 ri
sp

on
de

nt
e 

a 
cr

ite
ri 

di
 e

ffi
cie

nz
a,

 
ef

fic
ac

ia
 e

d 
ec

on
om

ici
tà

M
an

ca
ta

 v
al

ut
az

io
ne

 d
el

l'e
ve

nt
ua

le
 p

re
gi

ud
izi

o 
pe

r l
'E

nt
e,

 a
nc

he
 in

 re
la

zio
ne

 a
l p

re
zz

o 
pa

tt
ui

to
, n

el
 ca

so
 d

i a
ut

or
izz

az
io

ne
 a

d 
al

ie
na

zio
ne

/lo
ca

zio
ne

 a
tt

iv
a 

e 
pa

ss
iv

a 
di

 im
m

ob
ili

In
fo

rm
at

iv
a 

di
st

or
ta

 o
 a

ss
en

za
 d

i a
de

gu
at

a 
pu

bb
lic

ità
 p

er
 fa

vo
rir

e 
in

te
re

ss
i p

ar
tic

ol
ar

i
Al

te
ra

zio
ne

 d
el

la
 st

im
a 

de
i b

en
i p

at
rim

on
ia

li 
a 

da
nn

o 
de

ll'
in

te
re

ss
e 

pu
bb

lic
o

O
m

iss
io

ni
, a

lte
ra

zio
ni

 o
 a

ss
en

za
 d

i i
m

pa
rz

ia
lit

à 
ne

lle
 sv

ol
gi

m
en

to
 d

el
le

 p
ro

ce
du

re
 d

i a
cq

ui
siz

io
ne

 o
 a

lie
na

zio
ne

Af
fid

am
en

to
 d

isc
re

zio
na

le
 d

eg
li 

sp
az

i n
el

le
 se

di
 d

i p
ro

pr
ie

tà
 re

gi
on

al
e 

in
 g

es
tio

ne
, l

oc
az

io
ne

 o
 co

nc
es

sio
ne

Ec
ce

ss
iv

a 
di

sc
re

zio
na

lit
à 

e/
o 

as
se

nz
a 

o 
in

su
ffi

cie
nz

a 
de

lla
 m

ot
iv

az
io

ne
 n

el
le

 sc
el

te
 d

i a
lie

na
zio

ne
 o

 a
cq

ui
siz

io
ne

 d
i b

en
i

Ac
co

gl
im

en
to

 d
el

le
 is

ta
nz

e 
in

 ca
so

 d
i m

an
ca

nz
a 

de
i r

eq
ui

sit
i o

 ir
re

go
la

rit
à 

de
lle

 is
ta

nz
e/

do
cu

m
en

ti 
pr

es
en

ta
ti 

da
i s

og
ge

tt
i c

he
 

pr
es

en
ta

no
 ri

ch
ie

st
e 

in
er

en
ti 

i b
en

i d
em

an
ia

li 
e 

pa
tr

im
on

ia
li 

de
ll'

En
te

Al
te

ra
zio

ne
 d

el
l'o

rd
in

e 
di

 a
rr

iv
o 

de
lla

 p
os

ta
 (p

er
 la

 co
rr

isp
on

de
nz

a 
ca

rt
ac

ea
), 

al
te

ra
zio

ne
 d

el
 p

ro
to

co
llo

 in
fo

rm
at

ico
, n

on
ch

è 
de

lla
 

nu
m

er
az

io
ne

 (a
d 

es
. C

od
. C

IF
RA

), 
re

pe
rt

or
ia

zio
ne

 e
 ca

ta
lo

ga
zio

ne
 d

eg
li 

at
ti,

 a
l f

in
e 

di
 a

ge
vo

la
re

 in
te

re
ss

i p
ar

tic
ol

ar
i 

Vi
ol

az
io

ne
 d

el
la

 n
or

m
at

iv
a 

in
 m

at
er

ia
 d

i p
riv

ac
y 

co
n 

rif
er

im
en

to
 a

i d
at

i p
er

so
na

li 
tr

at
ta

ti 
o 

co
m

un
qu

e 
co

no
sc

iu
ti 

ne
l c

or
so

 d
el

le
 

at
tiv

ità
 d

i g
es

tio
ne

 in
te

rn
a 

de
ll'

En
te

, a
l f

in
e 

di
 fa

vo
rir

e 
in

te
re

ss
i p

ar
tic

ol
ar

i 
Sc

ar
sa

 im
pa

rz
ia

lit
à 

e 
ris

er
va

te
zz

a 
ne

lla
 g

es
tio

ne
 d

el
l'i

te
r d

el
le

 ri
ch

ie
st

e 
di

 a
cc

es
so

 a
gl

i a
tt

i
M

an
ca

ta
 a

do
zio

ne
 d

el
le

 m
isu

re
 d

i s
icu

re
zz

a 
in

fo
rm

at
ica

 p
re

sc
rit

te
 d

al
l'E

nt
e,

 co
n 

la
 p

os
sib

ili
tà

 d
i a

cc
es

si 
no

n 
au

to
riz

za
ti

Di
st

or
sio

ne
 n

el
la

 p
ro

gr
am

m
az

io
ne

 d
i a

tt
iv

ità
 d

i m
on

ito
ra

gg
io

, r
ac

co
lta

 e
d 

el
ab

or
az

io
ne

 d
at

i n
on

 ch
ia

ra
m

en
te

 co
nn

es
se

 a
d 

in
te

re
ss

i p
ub

bl
ici

 d
el

l'E
nt

e
Di

st
or

sio
ne

 e
d 

al
te

ra
zio

ne
 d

ei
 ri

su
lta

ti 
de

lle
 a

tt
iv

ità
 d

i m
on

ito
ra

gg
io

, r
ac

co
lta

 e
d 

el
ab

or
az

io
ne

 d
at

i p
er

 a
ge

vo
la

re
 in

te
re

ss
i p

riv
at

i 
o 

co
m

un
qu

e 
di

ve
rs

i d
al

l'i
nt

er
es

se
 p

ub
bl

ico
 d

el
l'E

nt
e

Vi
ol

az
io

ne
 d

el
la

 n
or

m
at

iv
a 

in
 m

at
er

ia
 d

i p
riv

ac
y 

co
n 

rif
er

im
en

to
 a

i d
at

i p
er

so
na

li 
og

ge
tt

o 
di

 a
tt

iv
ità

 d
i m

on
ito

ra
gg

io
, r

ac
co

lta
 e

d 
el

ab
or

az
io

ne
 d

at
i a

l f
in

e 
di

 fa
vo

rir
e 

in
te

re
ss

i p
ar

tic
ol

ar
i 

Tu
te

la
, g

es
tio

ne
 e

 v
al

or
izz

az
io

ne
 d

ei
 

be
ni

 d
em

an
ia

li 
e 

pa
tr

im
on

ia
li 

e 
Ge

st
io

ne
 d

el
le

 e
m

er
ge

nz
e

M
on

ito
ra

gg
io

, r
ac

co
lta

 e
d 

el
ab

or
az

io
ne

 
da

ti

Pr
oc

es
si 

tr
as

ve
rs

al
i (

Ge
st

io
ne

 in
te

rn
a 

de
ll'

En
te

)

In
ca

ric
hi

 e
 n

om
in

e

Ar
bi

tr
at

o 
e 

Co
nt

en
zio

so

Ro
ss

el
la

 C
ac

ca
vo

31
.0

8.
20

22
 1

0:
54

:4
6

G
M

T+
00

:0
0



                                                                                                                                63957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 10-10-2022                                                                                     

   All. B  -  MISURE DI PREVENZIONE DI CARATTERE SPECIFICO NEGLI APPALTI E CONTRATTI PUBBLICI 

 

FASE SOTTO-FASE SITUAZIONE/I DI 
RISCHIO 

MISURE DI PREVENZIONE SOGGETTI 
COINVOLTI 

Programmazione Approvazione/ado
zione  degli 
strumenti di 
programmazione 
 

1 ) Intempestività, 
ritardo o distorsione 
nella definizione dei 
fabbisogni che possono 
determinare un uso 
improprio di proroghe 
contrattuali ovvero il 
ricorso a procedure non 
ordinarie motivate 
dall'urgenza; 
2) Indebita 
frammentazione degli 
appalti ovvero loro 
sottostima, al fine di 
favorire il ricorso 
all’affidamento diretto 
per importi sotto-soglia 
comunitaria. 
 

- Per la programmazione dell'acquisto di 
beni e servizi, a partire dalla 
programmazione biennale 2020-2021, la 
Regione si avvale di un apposito 
strumento informatico che razionalizza il 
ciclo delle attività connesse alla 
programmazione, quale strumento di 
supporto ai singoli Dipartimenti, 
attraverso un sistema agevole di raccolta 
tempestiva dei dati -  predisposti nei 
formati stabiliti per i connessi 
adempimenti degli obblighi informativi - 
nonché di supporto al Responsabile della 
programmazione, che dispone dei dati 
necessari in tempo reale e già predisposti 
nei formati stabiliti per i connessi 
adempimenti degli obblighi informativi; 
- È posto in capo alle Strutture 
competenti uno specifico obbligo di 
pubblicazione del Programma biennale 
degli acquisti di beni e servizi, del 
Programma triennale dei lavori pubblici e 
dei relativi aggiornamenti annuali nella 
Sezione “Amministrazione trasparente” 
del Portale regionale, Sotto-sezione di 
primo livello “Bandi di gara e contratti”, 
Sottosezione II livello “Atti della 
Amministrazione aggiudicatrice distinti 
per procedura”; 
- Per servizi e forniture standardizzabili va 
effettuata una adeguata valutazione della 
possibilità di ricorrere ad accordi-quadro, 
anche già in essere. 

- Sezione Raccordo al 
sistema 
regionale/Servizio 
Contratti e 
Programmazione 
acquisti;                    
- Sezione Lavori 
pubblici;                     
- Dirigenti e/o 
Referenti per la 
programmazione 
individuati in ciascun 
Dipartimento e 
Strutture equiparate. 

Progettazione 
della gara 
 
 

Predisposizione 
atti e documenti 
di gara, con 
determinazione 
dell’importo 
contrattuale, della 
procedura di 
aggiudicazione; 
Individuazione dei 
criteri di selezione 
del contraente; 
Individuazione 
degli operatori 
economici da 
invitare alla gara 

1) Nomina di un soggetto 
compiacente che possa 
favorire un determinato 
operatore economico, in 
forza del ruolo ricoperto 
nelle diverse fasi di 
programmazione,  
progettazione, 
affidamento ed 
esecuzione del contratto 
(RUP; tecnico preposto 
alla redazione del PSC; 
componente di 
commissione; DEC; 
Coordinatore per la 

- Il R.U.P. va individuato all’interno delle 
Strutture tra quelli iscritti nell’elenco dei 
R.U.P. della Regione Puglia di cui alla 
D.G.R. n. 1743/2017, sulla base dei 
requisiti delineati con Determinazione 
del dirigente della Sezione Gestione 
Integrata Acquisti n. 27 del 18/6/2018, in 
conformità a quanto stabilito dall’art. 31 
del D.Lgs. n. 50/2016 e dalle Linee Guida 
n. 3/2016 di ANAC; Sono stati 
sistematizzati, con D.G.R. n. 966 del 
25/06/2020, gli accertamenti e le 
modalità di acquisizione delle 
dichiarazioni del responsabile del 
procedimento in ordine all’insussistenza 

R.U.P./Dirigente 
della struttura 
responsabile/Servizi
o Appalti per le 
procedure di 
importo superiore 
alla soglia 
comunitaria; 

Servizio Appalti per 
le procedure di 
importo superiore 
alla soglia 
comunitaria/Organi 



63958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 10-10-2022

(in caso di 
procedura senza 
previa 
pubblicazione del 
bando di gara); 
Definizione dei 
requisiti di 
partecipazione. 
 
 

sicurezza; Arbitro; 
Direttore dei lavori; 
Collaudatore);   
2) Scelta di condizioni di 
gara, richiesta di requisiti 
di partecipazione molto 
restrittivi, definizione 
delle caratteristiche della 
prestazione contrattuale 
volte a favorire un 
determinato operatore 
economico; 
3) Definizione del criterio 
di aggiudicazione, dei 
criteri di valutazione delle 
offerte e delle modalità di 
attribuzione dei punteggi 
non coerenti  con le 
previsioni normative; 
4) Partecipazione alle 
consultazioni preliminari 
di mercato di un 
determinato operatore 
economico e 
anticipazione allo stesso 
di informazioni sulla gara; 
5) Inosservanza del 
principio di rotazione 
nell’ambito della 
selezione degli operatori 
economici.  
6) Utilizzo improprio di 
affidamenti diretti ovvero 
di procedure diverse da 
quelle ordinarie in 
assenza dei requisiti 
prescritti dalla normativa 
di settore; 
7) Inserimento di clausole 
contrattuali vaghe per 
consentire modifiche in 
fase di esecuzione o 
rendere di fatto inefficaci 
le sanzioni in caso di 
ritardi e/o irregolarità 
nell'esecuzione della 
prestazione; 
8) Scelta di modalità di 
pubblicazione del 
bando/avviso e di termini 
per la presentazione delle 
offerte finalizzate a 
ridurre la partecipazione; 
9) Utilizzo improprio di 
tipologie contrattuali (es. 
concessione in luogo di 

di situazioni di conflitto di interessi, alla 
comunicazione di astensione in presenza 
di conflitto di interessi e alla valutazione 
del dirigente sulla comunicazione di 
astensione del dipendente in presenza di 
conflitto di interessi; 
- Sussiste uno specifico obbligo di 
motivazione nella determina a contrarre 
in ordine sia alla scelta della procedura, 
sia alla scelta del sistema di affidamento 
adottato ovvero della tipologia 
contrattuale; 
- Per gli affidamenti di importo superiore 
alla soglia comunitaria, esiste un doppio 
livello di controllo: al R.U.P. della 
procedura, incardinato nella struttura 
regionale che detiene il relativo potere di 
spesa, si affianca il Responsabile della 
procedura di gara, incardinato all’interno 
del Servizio Appalti; 
- È posto in capo alle Strutture 
competenti uno specifico obbligo di 
pubblicazione della determina a 
contrarre nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” del Portale regionale, 
Sottosezione di primo livello “Bandi di 
gara e contratti”, Sottosezione II livello 
“Atti dell’Amministrazione aggiudicatrice 
distinti per procedura”;          
- Predisposizione di un sistema di 
controllo interno per la selezione degli 
operatori economici presenti negli 
elenchi della stazione appaltante, in 
osservanza del principio di rotazione; 
- Trasmissione periodica al RPCT da parte 
dei Direttori di Dipartimento o equiparati 
di un elenco che indichi per ciascuna 
Struttura organizzativa il rapporto tra 
numero di affidamenti diretti e numero 
totale di procedure attivate nel periodo 
di riferimento. Unitamente al suddetto 
elenco, in apposito Report al RPCT 
dovranno essere evidenziati, per ciascun 
affidamento diretto: le ragioni che hanno 
determinato l’affidamento, il nominativo 
dell’impresa affidataria e gli eventuali 
altri contratti stipulati con la medesima 
impresa; 
 - Implementazione di procedure atte ad 
attestare il ricorrere dei presupposti 
legali per procedere ad affidamenti 
diretti; 
- È previsto uno specifico obbligo di 
segnalazione a SarPulia - a fini di 
controllo interno - delle gare in cui sia 
presentata un’unica offerta 

di controllo interni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                63959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 10-10-2022                                                                                     

                                                           
1  La documentazione disponibile sulla Sez. “Valutazione gare” di EmPULIA è accessibile solo con le credenziali del RUP/Presidente di 
commissione/Segretario verbalizzante. 
2  Il sistema interno di protocollazione disponibile su EmPULIA copre tutti i documenti: offerte, richieste di chiarimenti, comunicazioni nella 
fase di aggiudicazione, rettifiche, proroga, revoca, ecc. 

appalto). 
 
 

valida/credibile .    
- Audit su bandi e capitolati per 
verificarne la conformità ai bandi tipo 
redatti dall’ANAC e il rispetto della 
normativa anticorruzione. 
 

Selezione del 
contraente 
 

Gestione della 
documentazione 
di gara 

1) Alterazione e/o 
sottrazione della 
documentazione di gara; 
2) Violazione dell’obbligo 
di segretezza. 

- Sul portale EmPULIA - Sez. “Valutazione 
gare” è prevista la gestione 
informatizzata della documentazione di 
gara e/o delle informazioni 
complementari rese, al fine di garantirne 
l'accessibilità sicura1 , nonché l'utilizzo di 
un sistema di protocollazione interna alla 
piattaforma, che certifica data e ora certa 
dell'arrivo delle offerte2; 
- Utilizzo di appositi archivi informatici sul 
Portale EmPULIA - Sez. “Valutazione 
gare”, per la custodia della 
documentazione. 

R.U.P. /Seggio di 
gara, ove 
individuato/ Servizio 
Appalti per le 
procedure di 
importo superiore 
alla soglia 
comunitaria/Commi
ssione di gara  

 

Selezione del 
contraente 

Nomina della 
commissione di 
gara 

1) Nomina di commissari 
di gara in conflitto di 
interessi o privi dei 
necessari requisiti 

- Sono stati definiti specifici criteri per la 
nomina delle Commissioni di gara con 
D.G.R. 862 del 15/06/2022 recante “Linee 
guida per la nomina dei  componenti 
delle commissioni giudicatrici e dei seggi 
di gara nelle procedure bandite dalla 
Regione Puglia per l’aggiudicazione di 
contratti pubblici di appalto e di 
concessione.”; 
- Sono stati sistematizzati, inoltre, con 
D.G.R. n. 966 del 25/06/2020, gli 
accertamenti e le modalità di 
acquisizione delle dichiarazioni dei 
commissari di gara in ordine 
all’insussistenza di situazioni di 
inconferibilità, incompatibilità e conflitto 
di interessi ai sensi dell’art. 77, co. 4-5-6-
9 del Codice degli Appalti e dell’art. 35-
bis del D.Lgs. 165/2001 s.m.i.; 
- Sul portale EmPULIA - Sez. “Bandi di 
gara/Esiti” è prevista la pubblicazione dei 
nominativi e della qualifica professionale 
dei componenti delle Commissioni e degli 
eventuali consulenti. Tali informazioni 
sono pubblicate anche sul Portale 
regionale, Sezione “Amministrazione 
trasparente”, Sotto-sezione di primo 
livello “Bandi di gara e contratti”, 
Sottosezione II livello “Atti 
dell’Amministrazione aggiudicatrice 
distinti per procedura”. 

Dirigente della 
struttura 
competente /R.U.P. 



63960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 10-10-2022

                                                           
3  Il calcolo automatico delle offerte anomale è gestito tramite una funzionalità del sistema EmPULIA, che rileva in automatico il partecipante 
“sospetto anomalo”, oltre ad effettuare l’esclusione automatica ove ricorrono i requisiti previsti dal D.Lgs. 50/2016. 

Selezione del 
contraente 

Verifica offerte 
anormalmente 
basse 

1) Distorsione della 
valutazione di congruità 
in caso di offerte 
anormalmente basse, al 
fine di agevolare 
l’aggiudicazione  a un 
determinato operatore 
economico e/o di 
escludere alcuni 
concorrenti. 

Adeguata documentabilità (verbali di 
riunione ed allegata documentazione 
istruttoria) del procedimento di 
valutazione delle offerte anormalmente 
basse e di verifica della congruità 
dell’anomalia. Il Sistema EmPULIA si è a 
tal fine dotato di un sistema di calcolo 
automatico delle offerte anomale 3. 

 

Commissione di 
gara/R.U.P. 

 

Selezione del 
contraente 

Valutazione delle 
offerte 

1) Alterazione della 
valutazione dei requisiti 
di partecipazione alla gara 
al fine di agevolare 
l'ammissione o 
l'esclusione  di un 
determinato operatore 
economico 
 

- Sul portale EmPULIA - Sez. “Bandi di 
gara/Esiti” e sul Portale regionale, 
Sezione “Amministrazione trasparente”, 
Sotto-sezione di primo livello “Bandi di 
gara e contratti”, Sottosezione II livello 
“Atti dell’Amministrazione aggiudicatrice 
distinti per procedura” è prevista la 
pubblicazione del verbale di 
aggiudicazione.  
- È posto in capo alle strutture 
competenti uno specifico obbligo di 
pubblicazione dei provvedimenti di 
ammissione/esclusione nella Sezione 
“Amministrazione trasparente” del 
Portale regionale, Sotto-sezione di primo 
livello “Bandi di gara e contratti”, 
Sottosezione II livello “Atti 
dell’Amministrazione aggiudicatrice 
distinti per procedura”. 
 

Commissione di 
gara/RUP 

 

Selezione del 
contraente 

Gestione di 
elenchi o albi di 
operatori 
economici 

1) Comportamenti volti a 
disincentivare l'iscrizione 
in elenchi o albi di 
operatori economici (ad 
es. ridotta pubblicità 
dell'elenco, termini 
ristretti per l'iscrizione, 
aggiornamenti non 
frequenti), che 
determinano il mancato 
rispetto del principio di 
rotazione. 
 

Verifica della correttezza dei criteri di 
iscrizione negli Albi regionali, nonché 
dell’adeguatezza delle relative forme di 
pubblicità al fine di consentire la 
massima partecipazione degli operatori 
economici interessati, nel rispetto del 
principio di rotazione. 

SarPULIA  

Verifica della 
aggiudicazione e 
stipula del 
contratto 

Formalizzazione 
della 
aggiudicazione 

1) Elusione dei termini di 
legge nella adozione e 
pubblicazione del 
provvedimento di 
aggiudicazione ovvero di 
esclusione 
2) Alterazione delle 
verifiche per consentire la 
stipula del contratto 

È prevista la pubblicazione del 
provvedimento di esclusione, entro 5 
giorni dalla sua adozione sul Portale 
regionale, Sezione “Amministrazione 
trasparente”, Sotto-sezione di primo 
livello “Bandi di gara e contratti”, 
Sottosezione II livello “Atti 
dell’Amministrazione aggiudicatrice 
distinti per procedura”. 

RUP 



                                                                                                                                63961Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 10-10-2022                                                                                     

anche in carenza dei 
requisiti richiesti ;  
3) Alterazione delle 
verifiche per procedere 
all’annullamento 
dell’aggiudicazione;  
4) Modifica delle 
previsioni contrattuali 
poste a base di gara a 
vantaggio 
dell’aggiudicatario. 

E' prevista la pubblicazione dell’atto di 
aggiudicazione, unitamente ai verbali di 
aggiudicazione, entro 30 giorni 
dall’individuazione dell’aggiudicatario, sul 
portale EmPULIA - Sez. “Bandi di 
gara/Esiti” e sul Portale regionale, 
Sezione “Amministrazione trasparente”, 
Sotto-sezione di primo livello “Bandi di 
gara e contratti”, Sottosezione II livello 
“Atti dell’Amministrazione aggiudicatrice 
distinti per procedura”.  

 

Esecuzione del 
contratto 

Approvazione di 
modifiche/variant
i in corso di 
esecuzione del 
contratto 
 

1) Ricorso a modifiche e/o 
varianti in corso d'opera 
in assenza dei presupposti 
di legge con l'intento di 
favorire l'esecutore del 
contratto; 
2) Rilascio autorizzazione 
al subappalto in assenza 
dei requisiti di legge;  

- Nell'adozione dei provvedimenti 
occorre motivare adeguatamente la 
legittimità della variante e gli impatti 
economici e contrattuali della stessa (in 
particolare con riguardo alla congruità 
dei costi e tempi di esecuzione aggiuntivi, 
delle modifiche delle condizioni 
contrattuali, della tempestività del 
processo di redazione ed approvazione 
della variante).                               - Di tali 
provvedimenti è prevista la pubblicazione 
sul portale EmPULIA - Sez. “Bandi di 
gara/Esiti” e sul Portale regionale, 
Sezione “Amministrazione trasparente”, 
sotto-sezione di primo livello “Bandi di 
gara e contratti”, Sottosezione di 
secondo livello “Atti 
dell’Amministrazione aggiudicatrice   
distinti per procedura”. 

R.U.P./Direttore 
lavori/Direttore 
esecuzione 

Esecuzione del 
contratto 

Verifica 
dell’esecuzione 
del contratto 
 

1) Mancata o insufficiente 
verifica dell'effettivo 
stato di avanzamento 
lavori rispetto al 
cronoprogramma ;  
2) Mancata e/o 
incompleta verifica del 
corretto adempimento 
delle prestazioni 
contrattuali e del rispetto 
delle tempistiche fissate 
nel contratto. 
3)Mancata applicazione di 
penali e/o sanzioni per il 
mancato rispetto dei 
tempi contrattuali e/o per 
prestazioni difformi da 
quelle previste nel 
contratto 
4) Alterazioni od 
omissioni di attività di 
controllo, al fine di 

- Check list relativa alla verifica dei tempi 
di esecuzione, da effettuarsi con cadenza 
prestabilita e trasmettersi al RPCT e agli 
uffici di controllo interno al fine di 
attivare specifiche misure di intervento in 
caso di eccessivo allungamento dei tempi 
rispetto al crono programma;   
- Controllo sull’applicazione di eventuali 
penali per il ritardo; 
- Per opere di importo rilevante, 
pubblicazione online di rapporti periodici 
che sintetizzino, in modo chiaro e 
intellegibile, l’andamento del contratto 
rispetto a tempi, costi e modalità 
preventivate in modo da favorire la più 
ampia informazione possibile. Di tali 
rapporti è prevista la pubblicazione sul 
portale EmPULIA - Sez. “Bandi di 
gara/Esiti” e sul Portale regionale, 
Sezione “Amministrazione trasparente”, 
sotto-sezione di primo livello “Bandi di 
gara e contratti”, Sottosezione di 

R.U.P./Direttore 
lavori/Direttore 
esecuzione/Collauda
tore 

 



63962                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 10-10-2022

 

perseguire interessi 
privati 
5) Emissione SAL e/o 
certificato di pagamento 
in assenza dei presupposti 
contrattuali e/o di legge, 
ovvero riconoscimento di 
importi non spettanti 
6) Rilascio del certificato 
di collaudo/certificato di 
verifica di 
conformità/certificato di 
regolare esecuzione in 
assenza delle condizioni 
prescritte dalla legge 
7) Riconoscimento di 
prestazioni non previste 
dal contratto ed eseguite 
in assenza di 
autorizzazione 
8) Accesso alla 
transazione in assenza dei 
presupposti di legge (es. 
mancata richiesta di 
parere all'Avvocatura) e/o 
di un interesse concreto a 
transigere (es nell'ipotesi 
di probabile giudizio 
favorevole) ovvero in 
presenza di richieste 
pretestuose e/o 
inammissibili 
dell'aggiudicatario. 

secondo livello “Atti 
dell’Amministrazione aggiudicatrice 
distinti per procedura”;  
- Predisposizione di report periodici al 
fine di rendicontare agli organi di 
controllo interno le procedure di gara 
espletate, con evidenza degli elementi di 
maggiore rilievo (importo, tipologia di 
procedura, numero di partecipanti 
ammessi ed esclusi, durata della 
procedura, ricorrenza dei medesimi 
aggiudicatari, etc.) in modo che sia 
facilmente intellegibile il tipo di 
procedura adottata, le commissioni di 
gara deliberanti, le modalità di 
aggiudicazione, i pagamenti effettuati e 
le date degli stessi, le eventuali riserve 
riconosciute nonché tutti gli altri 
parametri utili per individuare l’iter 
procedurale seguito; 
- Predisposizione e pubblicazione di 
elenchi aperti di soggetti in possesso dei 
requisiti per la nomina dei collaudatori, 
da selezionare di volta in volta tramite 
sorteggio. 
 

Rossella Caccavo
31.08.2022 10:55:35
GMT+00:00


